
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583890

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Promover a supressão em aproximadamente 
15,97% ao objeto do contrato n° 185/2012.
Contrato: 185
Exercício: 2012
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Arminda, Bairro: Vila Olímpia, 93
CEP. 04545-100 - São Paulo/SP
Complemento: 3° Andar
Email: licitacao@medcorpnet.com.br
Telefone: 1138498992 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583909

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência contratual, bem como 
realizar a exclusão do item 35 constante do Anexo I do contrato 
n° 122/2012.
Contrato: 122
Exercício: 2012
Contratado: TRISIMA COM. E REP. DE PROD.CIRÚR.DE TRÊS 
RIOS LTDA-ME
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Centro, 402
CEP. 25804-000 - Três Rios/RJ
Email: katiamarinho@zammi.com.br
Telefone: 2422520142 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
LICENÇAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583913
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 048/13
Nome: DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA
Matrícula: 5890432/ 2
Cargo MEDICO/ Lotação: FPHCGV
Período: 02/09/13 a 06/09/2013
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SAVINA MARIA VIANA PANTOJA
Matrícula: 57188565/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação: / FPEHCGV
Período: 07.09.13 a 14.09.13
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA DE PROCESSO DE SINDICANCIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583999
PORTARIA Nº 528, DE 10 SETEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Processo 2013/128493.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DETER MINARa Instauração de Processo de Sindicância 
Investigativa a fi m de apurar o ocorrido, conforme relatado no 
documento supracitado;
DESIGNARos servidoresRITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA, 
matrícula 5313783/ 2, ocupante do cargo de PEDAGOGO,RUY 
APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR PO, matrícula 55586745/ 
2, ocupante do cargo de CONTADOR eFELIPE JOSE GILLET 
MONTEIRO,matrícula 5052289/ 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL, lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, compor Comissão de Processo de Sindicância Investigativa.
FIXARpara conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584311

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 527 DE 10/ 
09/2013, O SEGUINTE:

ONDE LÊ – SE: A CONTAR DE 01/09/2013
LEIA – SE : A CONTAR DE 13/09/2013
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 32478 
de 11/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584083
Contrato: 2013-55
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, 
incluindo a execução de serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação e entrega de bilhetes de passagens, em 
todo e quaisquer horários e destinos/trechos solicitados, para 
atender a demanda da SEAS, no período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 850.000,00
Data Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 12/09/2014
Pregão Eletrônico: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339033              0101000000          
Estadual
08422135349310000    339033              0101000000          
Estadual
08306137261480000    339033              0101000000          
Estadual
08422130566760000    339033              0101000000          
Estadual
08244135664420000    339033              0101000000          
Estadual
08244135667460000    339033              0101000000          
Estadual
08244135664790000    339033              0107000000          
Estadual
08422135349310000    339033              0107000000          
Estadual
08244135664420000    339033              0107000000          
Estadual
08244135664420000    339033              0139002241          
Federal
08244135664420000    339033              0139002989          
Federal
08244135664420000    339033              0339002241          
Federal
08244135664420000    339033              0339002241          
Federal
08244135664420000    339033              0339002989          
Federal
08242135664450000    339033              0107000000          
Estadual
08242135664450000    339033              0139002243          
Federal
08242135664450000    339033              0339002243          
Federal
08244135664760000    339033              0107000000          
Estadual
08244135664760000    339033              0139002244          
Federal
08244135664760000    339033              0339002244          
Federal
08244135667460000    339033              0107000000          
Estadual
08244135667460000    339033              0339002989          
Federal
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132779406 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584301

PORTARIA Nº 683/2013/SEAS, EM 21 DE MAIO DE 2013.
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.402 DE 
22/05/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529298
Obs. Conforme solicitação do Memo. Nº 815/2013 – DAS/
SEAS
Em nome do Servidor: MILSON CHARLES TUMA DOS REIS 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: município de Marabá
Leia-se: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
HEITOR MÁRCIO PINHEIR SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584336

PORTARIA N° 1532/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora JOICELY OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 54190387/ 1, ocupante do cargo de agente 
administrativo, lotada na FRC-DAF/SEAS, referente ao 
exercício de 2011/2012, concedida através da Portaria n° 
1401/2013–SEAS, de 21 de agosto de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial Nº. 32472 de 03/09/2013, de 16/09/2013 a 
15/10/2013 para 02/01/2014 a 31/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE SUSPENÇÃO DE GOZO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584338
PORTARIA N° 1531/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
SUSPENDER, devido a necessidade de serviço, o gozo das 
férias da servidora ODETE VANZELER SABA, matrícula n° 
5434599/ 5, lotada na DAS/SEAS, ocupante do cargo de 
GERENTE, referente ao exercício de 2012/2013, concedida 
através da Portaria n°. 1128/2013–SEAS, de 16 de junho de 
2013, publicada no DOE n° 32444 de 23/07/2013, a contar 
de 26/08/2013, o restante do período de gozo de férias 
recomeça a partir de 02/12/2013 a 06/12/2013.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584339

PORTARIA N°1527/2013 – SEAS, 10 DE SETEMBRO DE 
2013.
Nome: NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA
Matrícula: 3205134/1
Cargo: SOCIÓLOGO/DIRETORA Lotação: DISAN/SEAS
Período: 16/09/13 a 14/03/2014
(180 cento e oitenta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584150

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Central de Ar Split / 
12.000 Btus)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 579976
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583665

ERRATA DA PORTARIA N° 441 GAB/IMETROPARA, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.474 DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Onde se lê: para exercer suas funções junto a Gerência de 
Pessoal
Leia-se: para exercer suas funções junto a Gerência de 
Serviços Gerais
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de setembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente


